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Wprowadzenie do dobrej praktyki

W żywieniu brojlerów powszechnie stosuje się soję,
w tym jej łupiny. Stosowanie soi jest przedmiotem
kontrowersji ze względu na wycinanie lasów pod jej
uprawę i pozyskiwanie jej z kontynentów innych niż
Europa. Ponadto rośnie zapotrzebowanie na
produkty wytwarzane w obiegu zamkniętym, a
stosowanie tak zwanych "roślin okrywowych" w
rolnictwie jest coraz częściej wymagane w
przepisach UE.
W gospodarstwie Karin od kilku lat trwają
eksperymenty z bobikiem, uprawą historycznie
stosowaną przed pojawieniem się soi, wraz z
pszenicą w mieszance paszowej.

W Holandii, jak również w Unii Europejskiej,
zrównoważony rozwój zyskuje coraz większą
popularność. W produkcji zwierzęcej doprowadziło to
do większego nacisku na stosowanie pasz
wytwarzanych zgodnie z zasadami zrównoważonego
rozwoju. Obecnie soja i jej produkty uboczne –
łupiny sojowe, są szeroko stosowane jako składniki
pasz dla drobiu.
Z kolei w rolnictwie podejmowane są działania
mające na celu zapobieganie wyjałowieniu gruntów
rolnych. Obejmuje to zobowiązanie rolników do
stosowania roślin uprawnych, które działają jak
zielony nawóz. W prezentowanej dobrej praktyce
bobik jest uprawiany jako roślina okrywowa. Po
zbiorach bobik jest rozdrabniany i dodawany do
paszy. W ten sposób lokalnie wytwarzane produkty,
takie jak bobik i ewentualnie pszenica, mogą
zastąpić wytwarzane w sposób mniej zrównoważony
składniki paszy, takie jak soja.

Informacje ogólne i wyzwania

Korzyści z zastosowania tej dobrej praktyki zależą od
dostępności gruntów pod uprawę bobiku. Koszty
początkowe obejmują wypożyczenie lub zakup
siewnika i maszyny do rozdrabniania. Dodatkowo
wymagane jest posiadanie ziemi (własnej lub
dzierżawionej).
Opłacalność uprawy bobiku w stosunku do roślin
będących tradycyjnymi komponentami paszowymi
nie została jeszcze określona.
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Korzyści

•Niższy ślad węglowy dzięki lokalnej produkcji.
• Lepsza kontrola nad końcową masą kurcząt. 

Zmieniając ilość bobiku (i pełnoziarnistej pszenicy), 
producent może zmieniać zawartość energii w 
paszy, a tym samym kontrolować wzrost kurcząt.

•Niższe ceny pasz.
• Lepsze warunki glebowe i bioróżnorodność na 

gruntach ornych, co jest ważne w gospodarstwach 
o obiegu zamkniętym.

•Mniejsze zapotrzebowanie na nawozy sztuczne. 
Dzięki stosowaniu pomiotu kurzego na gruntach 
rolnych, wykorzystywane jest mniej nawozów 
sztucznych.
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